令和３年第７回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和３年 10月 29日（金） ９時 58分～10時 13分

２ 場 所

  周防大島町役場大島庁舎２階 庁議室

３ 出席委員

  西川教育長、中村委員、沖広委員、國行委員、柏谷委員、

４ 事務局出席者

  木谷教育次長、小泉総務課長、田中社会教育課長、青山学校教育課長、

中村総務班長

５ 欠席者

  な し

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中村総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  中村委員及び沖広委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

（1）議案第１号 東和地区小学校の統合に係る方針について

説明者：総務課長

質疑・意見等

（委 員）以前の中学校統合時にも統合に賛成意見の方の出席が少なかったとい

うことがあったが、今回ももっと多数の方に出席して欲しかった。統合

後は跡地利用や学童保育をどうするか考える必要があるという意見。

（事務局）跡地利用は、学校統合が正式に決定しなければ話ができない旨説明し

理解を得られた。学童保育については、共働きの家庭も多く心配する声

があったため、福祉課と教育委員会が連携し検討していくが、城山、森

野両地区で運営している方に状況説明したところ、当分の間は両地区と

も今の体制を維持できる回答があった。また、統合希望時期の最も多か

った令和４年４月の統合ができなかった理由を説明し、早く統合して欲

しいという意見が多かった旨説明。

（事務局）12月議会で正式に統合が決定した後、城山、森野小の子供たちの教

育課程をどうすり合わせていくかということは今後の大きな課題であ

り、学校も教育委員会も力を入れていく必要がある旨説明。

教育長  議案第１号について承認いただけますか。

  委員        承認。

10 議決事項

議案番号 内   容 議決結果 議決日

議案第 1 号
東和地区小学校の統合に係る方針にについ

て
承認 令和 3 年 10 月 29 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。